Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0201/2022
Em, 06 de setembro de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SR. RAFAEL SOARES DE CAMPOS, PELOS
SERVIÇOS DE SOLIDARIEDADE À SOCIEDADE
CABO-FRIENSE

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Rafael Soares de Campos pelos seus serviços de solidariedade à sociedade
cabo-friense.

Sala das Sessões, em 06 de setembro de 2022.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Rafael Soares de Campos é natural de Cabo Frio, é empresário, desde que nasceu
mora no bairro da Gamboa, no início da sua adolescência descobriu a vocação para
trabalhar no comércio, vendendo pastéis e doces por todo seu Bairro.

Aos 16 anos foi eleito por se destacar no meio estudantil, sendo eleito no grêmio
estudantil do Colégio Estadual Miguel Couto, e uma das suas ações dentro do grêmio foi
reivindicar o passe estudantil para os alunos, também começou com o Jornal
Gamboense reivindicando melhorias ao seu tão amado bairro da Gamboa.

Concluindo os seus estudos iniciou sua trajetória trabalhista na Câmara Municipal
de Cabo Frio, durante o seu trabalho na Câmara foi eleito presidente do grêmio
recreativo Escola de Samba Arrastão da Gamboa (GB).

Chegando aos 24 anos foi trabalhar como operador de caixa no quiosque Costa do
Sol, com o seu trabalho indo cada vez melhor foi levado a gerente do mesmo,
totalizando 7 (sete) anos do seu trabalho neste mesmo local.

Nos seus 32 anos, teve sua maior realização que desde da sua infância ser um
empresário, abrindo o seu restaurante Village, no bairro da Vila Nova neste Município,
sendo assim gerando trabalho e renda para mais de 10 famílias cabo-frienses.

E como empresário bem sucedido, também deu início ao trabalho social
distribuindo quentinhas para moradores vulneráveis socialmente.
Venho pedir aos nobres colegas para a aprovação deste requerimento, pois o senhor

Rafael é de grande estima para a nossa cidade, um exemplo de trabalhador, de

empresário, que não desistiu dos seus sonhos.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 empresário, que não desistiu dos seus sonhos.